
1/4 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

ACUERDO N°003-2021 

(Del 12 de marzo de 2021)  

 

Que aprueba  el Informe de la Comisión designada para examinar la solicitud de ascenso de categoría de la 

Profesora Carol Massiel Guerra Lezcano. 

 

El Consejo Académico en uso de sus facultades legales y estatutarias. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que en la sesión  del Consejo Académico correspondiente al día 2 de marzo de 2021 se presentó a la consideración 

de sus miembros el Informe de la Comisión Evaluadora de Ascenso de Categoría que examinó la solicitud 

presentada por la docente regular Carol Massiel Guerra Lezcano, con cédula de identidad personal Nº4-206-206. 

 

Que en dicho informe, la Comisión determinó que la docente regular Carol Massiel Guerra Lezcano cumple con 

los requisitos y la puntuación para ascender de la categoría de Docente Regular Titular grado I a la de Docente 

Regular Titular, grado II, conforme lo establece el literal B del artículo 14 del Acuerdo Académico Nº004-2014 

que aprobó el Reglamento de Profesores Regulares de la Universidad Especializada de las Américas.  

 

Que luego de analizado el informe correspondiente, fue aprobado por mayoría de los miembros de la sesión. 

 

Que de acuerdo al Artículo 19 del Reglamento de profesores regulares de la Universidad Especializada de las 

Américas, modificado por el Acuerdo Académico Nº030-2014, el informe de la Comisión Evaluadora de Ascenso 

de Categoría debe presentarse a la consideración del Consejo Académico. 

 

ACUERDA: 

 

PRIMERO:  APROBAR el Informe de la Comisión Evaluadora de Ascenso de Categoría que examinó la 

solicitud presentada por la docente regular Carol Massiel Guerra Lezcano, con cédula de identidad Nº4-206-206. 

 

SEGUNDO: El Informe aprobado contiene el siguiente cuadro de evaluación de puntos: 
 

  

TÍTULOS ACADÉMICOS 
Área de 
Conoci 
miento 

Área 
Afín 

Área 
Cultural 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRABAJO DE 
ASESORIAS O 

PRODUCTOS DE 
COMISIONES DE 

TRABAJO O 
INDIVIDUALES 

Enlace Académica Administrativa del Plan de 
cumplimiento de la Universidad Latinoamericana y 
del Caribe de Caracas, Venezuela. Noviembre 26, 
2009. 

1.0   

Comisión Permanente para el Reglamento del 
personal docente, 2012 

1.0   

Comisión de Organización del 7mo Congreso de 
UDELAS, 2014 

0.50   

Jurado Evaluador de ponencias en el VI Congreso 
Internacional de Investigación e Innovación, 
Universidad de Panamá. Agosto 2017. 

 

1.0 

  

Comisión de Equipo Investigador en el área de 
Fisioterapia asignada mediante Fondo 
Concursable, Enero 2017 

 

0.75 

  



2/4 
 

 
 
 

CONFERENCIA Y 
DISERTACIONES 

 

Ponencia: Trastorno músculos esqueléticos (en el 
curso de inducción de Prácticas laborales I, 
realizado en la sede de UDELAS. 16 de enero 
2015). 

 

2.0 

  

Ponencia Sistema de Capacitación continua que 
contribuyen en los proceso de Certificación y 
Recertificación (7mo Congreso de UDELAS, 
2,014). 

2.0   

RECONOCIMIENTOS     

 
 

 
FORMULARIO Y 

DISEÑOS DE 
PROYECTOS 

Asesoría y desarrollo del Proyecto Meta, 2016 
(IPHE asesoría). 

3.0   

Asesoría en el Congreso Teletón 20-30 (Estrategias 
Interdisciplinarias en el Manejo Sensorial –
Tendencia para el desarrollo sensorial en la Niñez, 
octubre 2017. 

3.0   

Proyecto Rehabilitación basada en la Comunidad 
(RBC), 2012 

3.0   

     



3/4 
 

 

  

TÍTULOS ACADEMICOS 
Área de 
Conoci 
miento 

Área 
Afín 

Área 
Cultural 

APOYO TÉCNICO Y 
DOCENTE 

Comisión de Revisión de Documento de posgrado de 
Terapia Respiratoria en Pediatría, 2012 

0.25   

 Comisión de Elaboración del Reglamento del personal 
Docente (2012) 

0.25   

Comisión de Revisión de Postgrado en Estimulación 
Multisensorial y sistemas aumentativos de la 
Comunicación. Julio 2017 

0.25   

Comisión Permanente para Concurso de Docentes 
Regulares, 2010 

0.75   

Directora encargada de la escuela de Salud, 2009 0.50   

Jurado de Trabajo de Grados en la FCMC (Programa 
para Optimizar la función motora de niños de 4 a 7 años 
con síndrome de desacondicionamiento físico de la 
Fundación Amigos del niño con Leucemia y Cáncer”, 
Enero 2018. 

0.25   

Jurado de Trabajo de Grados en la FCMC (Vendaje 
muscular en pacientes con Osteoartritis de Rodillas), 
agosto 2014 

0.25   

Jurado de Trabajo de Grados en la FCMC. (Programa 
de Actividad Física Acuática en los adultos Mayores). 
Marzo 2014 

0.25   

Jurado de Trabajo de Grados en la FCMC. Intervención 
fisioterapéutica en pacientes de la tercera edad con 
lesión de la mano en Policentro de Parque Lefebre. 
Marzo 2014. 

0.25   

Jurado de Trabajo de Grado (Erika Chanderamani / 
Aneth Torres), Febrero 2019. 

0.25   

Jurado de Trabajo de Grado (Ingrid Roberts, 
8-902-2012), Febrero 2019. 

0.25   

Jurado de Trabajo de Grado (Darielys Hernández / 
Nairoby Rivero 8-907-2244), Febrero 2019 

0.25   

Jurado de Trabajo (Nathaly Méndez, 8-913-853), 
Myleydis Ríos, 8-734-2400). 

0.25   

    

EXPERIENCIA 
DOCENTE 

Profesor Regular Titular I desde agosto del 2008 
hasta el presente. (Tiempo Completo) 

72   

Evaluación del 
Desempeño Docente 

Evaluación del Desempeño Docente,2018 3   

 Evaluación del Desempeño Docente,2019 3   

Subtotal 115.50 40  

TOTAL 155.50 



 
 

4 
 

TERCERO: De acuerdo al Informe aprobado, la docente regular Carol Massiel Guerra Lezcano 

cumplió con los requisitos para ascender de la categoría de Docente Regular Titular grado I a la 

de Docente Regular Titular, grado II. 

 

CUARTO: Notificar de esta decisión a la docente Carol Massiel Guerra Lezcano e informarle 

que contra esta decisión cabe el recurso de reconsideración dentro de los cinco (5) días siguientes 

a su notificación. 

 

QUINTO: Una vez en firme este Acuerdo, publíquese en la página web y remítase copia a la 

Dirección General de Recursos Humanos para que se realice el trámite correspondiente al ascenso 

a la categoría Docente Regular, grado II, de la docente Carol Massiel Guerra Lezcano, con 

cédula de identidad personal Nº4-206-206, que regirá a partir de la fecha de firma del presente 

Acuerdo. 

 

Dado a los doce (12) días del mes de marzo de 2021, en la Universidad Especializada de las 

Américas, República de Panamá. 

 

 

Dr. Juan Bosco Bernal 

Presidente 

        

Dra. Gianna Rueda 

Secretaria 

 

 

 
DC 


